
ØKONOMI- OG ERHVERVSMI-
NISTEREN 

6. december 2005

Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 52 stillet af Erhvervsudvalget den 23. 
november 2005.

Spørgsmål 1:
Ministeren bedes kommentere henvendelse af 22. november 2005 fra 
Forsikring & Pension, jf. L 52 - bilag 7.

Svar:
Formidling af honorar
Forsikring & Pension støtter generelt lovforslagets intentioner, og at lov-
forslaget gælder både for livsforsikring og skadesforsikring. Organisatio-
nen finder dog, at lovforslagets bestemmelse om, at forsikringsselskabet 
kan formidle kundens betaling af forsikringsmæglerens honorar, kun bør 
gælde i livsforsikring, mens der ikke kan argumenteres for et behov 
herfor i skadesforsikring.

Det er rigtigt, at denne service har særlig betydning ved tegning af 
livsforsikringer. Det er efter forslaget frivilligt, om det enkelte 
forsikringsselskab vil påtage sig denne opgave for kunden. Jeg mener 
derfor ikke, at der er grund til at begrænse skadesforsikringsselskabers
mulighed for at yde kunden denne service.

5-årige overgangsperiode
Jeg har anmodet Justitsministeriet om at bidrage til vurderingen af den 5-
årige overgangsperiode. Der henvises iøvrigt til besvarelsen af spørgsmål 
8.

Oplysningspligt 
1. Forsikring & Pension går ud fra, at forsikringsselskabernes pligt til at 
indberette provisionsaftaler indgået med forsikringsmæglerne inden 
lovens ikrafttræden den 1. juli 2006 også omfatter provisionsaftaler 
indgået med udenlandske forsikringsmæglervirksomheder, uanset om de 
har filial her i landet. Samtidig finder Forsikring & Pension, at det bør 
overvejes om indberetning af sådanne provisionsaftaler skal have 
permanent karakter.

Jeg kan bekræfte, at indberetningspligten gælder for disse aftaler under 
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forudsætning af, at disse virksomheder udøver virksomhed her i landet
enten via en filial eller som grænseoverskridende tjenesteyder. Sådanne 
aftaler skal være indgået inden den 1. juli 2006 og kan højst løbe til den 
1. juli 2011. Derfor er der ikke behov for en permanent 
indberetningspligt.

En udenlandsk forsikringsmægler, der ikke henvender sig til det danske 
marked, men alligevel bliver kontaktet af en dansk kunde i 
forsikringsmæglerens hjemland, er ikke omfattet af reglerne. Kunden har 
i denne situation selv fravalgt den beskyttelse, der søges sikret ved 
provisionsforbuddet.

2. Forsikring & Pension foreslår, at forsikringsmæglernes provision fra 
udenlandske selskaber permanent skal fremgå af den årlige oplysning til 
kunden, og at forsikringsmæglerne i overgangsperioden også skal oplyse
om provision modtaget fra danske selskaber.

I de tilfælde, hvor det efter undtagelsesreglen i forslaget er tilladt 
forsikringsmæglervirksomhederne at modtage provision fra udenlandske 
forsikringsselskaber, følger det af forslaget, at forsikringsmæglerne årligt 
skal oplyse kunden om en sådan provision. Det følger også, at denne 
provision skal videresendes til kunden.

Det følger ligeledes allerede af forslaget, at de danske forsikringsmæglere
i overgangsperioden skriftligt skal oplyse kunden om modtagne 
provisioner.

Jeg mener derfor, at forslaget allerede tager højde for de forslag, som 
Forsikring & Pension fremfører.

3. Forsikring & Pension finder endeligt, at det af den skriftlige samar-
bejdsaftale mellem mægler og kunde skal fremgå, hvilken provision 
mægler imødeser fra udenlandske selskaber, så kunden ved, hvad det ko-
ster at gøre brug af en mægler.

Det følger af forslaget, at forsikringsmægler og kunde skal indgå en 
skriftlig samarbejdsaftale, hvor forsikringsmæglerens ydelser og kundens 
betaling herfor skal være aftalt. I de tilfælde, hvor forsikringsmægleren 
allerede i den indledende kontakt med kunden kan vurdere, at kundens 
forsikringsbehov bedst afdækkes i et udenlandsk forsikringsselskab, der 
efter undtagelsesreglen i forslaget stadig kan indregne provision til 
forsikringsmægleren, bør dette fremgå af samarbejdsaftalen mellem 
parterne.

Forslaget tager derfor allerede højde for de forslag, som Forsikring & 
Pension fremfører.


